

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG ĐÔNG HÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Đông Hà, ngày tháng 6 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, song được quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành cấp tỉnh, sự chỉ đạo sâu sát, toàn diện của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự giám sát chặt chẽ của HĐND phường và sự phối hợp tích cực của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường, cùng với tinh thần chủ động, quyết liệt, linh hoạt và trách nhiệm, UBND phường đã tập trung tháo gỡ các khó khăn, từng bước củng cố, ổn định tổ chức bộ máy; đồng thời triển khai toàn diện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Công tác chỉ đạo, điều hành tiếp tục được thực hiện theo hướng tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy phường, Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Quy chế làm việc của UBND phường, Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN phường; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, gắn với phân cấp, phân quyền rõ ràng và cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu. Kịp thời ban hành Chương trình công tác năm, Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 22/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Ngay từ đầu năm 2026, UBND phường đã quán triệt, chỉ đạo quyết liệt các đơn vị tập trung triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là công tác thu ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và triển khai các Đề án trọng điểm; công tác xử lý các cơ sở nhà, đất dôi dư. Đồng thời, tăng cường giám sát, kiểm tra thực địa, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là các vấn đề liên quan đến cơ chế phối hợp trong quá trình vận hành bộ máy sau sáp nhập; các tồn đọng liên quan đến công trình chuyển tiếp sau ngày 01/7/2025, các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất đai, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Duy trì giao ban định kỳ để theo dõi tiến độ công việc, giải quyết kịp thời kiến nghị, đề xuất của các đơn vị; chủ động làm việc với các Sở, ban ngành cấp tỉnh để tập trung xử lý các “điểm nghẽn” trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Nhiều

vấn đề trọng tâm, vướng mắc lớn liên quan đến cơ chế, chính sách, thẩm quyền và nguồn lực đầu tư đã được tháo gỡ kịp thời.

Trên tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030, UBND phường đã kịp thời rà soát, điều chỉnh chỉ tiêu tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm GRDP năm 2026 đạt từ 10,6% trở lên; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám sát kịch bản tăng trưởng, tập trung triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng đã đề ra.

Tập trung triển khai thực hiện các quyết sách lớn của Bộ Chính trị<sup>1</sup>; rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng chức năng, nhiệm vụ và vị trí việc làm; đồng thời chỉ đạo xây dựng các đề án về thành lập, tổ chức lại, giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường bảo đảm phù hợp với định hướng chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tiễn. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Sau bầu cử, kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy, ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên UBND phường theo đúng chức năng, nhiệm vụ<sup>2</sup>.

Công tác tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được chỉ đạo quyết liệt, đúng quy định, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Với việc triển khai nhiều giải pháp đồng bộ, quyết liệt, phù hợp tình hình thực tiễn, đến nay, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 cơ bản đảm bảo tiến độ và đạt nhiều kết quả tích cực.

*(Chi tiết tại Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2026 của UBND phường)*

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### *1.1. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp*

Trong 06 tháng đầu năm 2026, thời tiết khá thuận lợi cho sự phát triển của cây trồng và vật nuôi. UBND phường đã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2025 - 2026 đúng lịch thời vụ; diện tích lúa toàn phường đã gieo 419,1ha; cơ cấu giống lúa tập trung chủ yếu các giống lúa như HC95, VNR20, Hà Phát 3, ĐT68, Bắc Thịnh... Theo đánh giá sơ bộ, năng suất bình quân lúa vụ Đông Xuân 2025-2026 ước đạt 60,1 tạ/ha, tăng 2,9 tạ/ha so với Đông Xuân năm trước; một số hợp

---

<sup>1</sup>Nghị quyết số 57, 59, 68, 71, 72, 79, 80.

<sup>2</sup> Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường về ban hành Quy chế làm việc của UBND phường, nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 526/QĐ-UBND ngày 31/3/2026 của UBND phường về thành viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2030

tác xã có năng suất cao như: Hợp tác xã Đông Thanh 69,04 tạ/ha, hợp tác xã Đông Hiếu 61 tạ/ha... Hoạt động sản xuất rau màu, củ quả ổn định, được mùa và được giá hơn mọi năm. Vụ Đông Xuân 2025 - 2026 toàn phường gieo trồng được 86,95ha diện tích rau màu các loại, chất lượng rau tiếp tục được chú trọng, chủng loại khá đa dạng, phong phú và tập trung vào sản xuất các loại rau ăn lá như: cải các loại, xà lách, hành hoa, ngò rí, ớt, dưa leo, mướp đắng... Hiện nay đang tập trung triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2026 theo đúng khung lịch thời vụ; đã tiến hành gieo sạ được 222,65ha diện tích lúa Hè Thu, chủ động hướng dẫn nông dân làm đất, chăm sóc và tăng cường các biện pháp phòng chống hạn, sâu bệnh nhằm đảm bảo năng suất và hiệu quả sản xuất. Công tác phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, phòng chống dịch bệnh trên con nuôi tiếp tục được chú trọng, chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện. Tổng đàn chăn nuôi đến thời điểm hiện tại: trâu bò 651 con; lợn 3.451 con; gia cầm 18.993 con. Ban hành quyết định hỗ trợ kinh phí cho 28 cơ sở chăn nuôi bị thiệt hại do bệnh dịch tả lợn Châu phi.

Hoạt động nuôi trồng thủy sản diễn ra ổn định. Chưa phát sinh tình hình dịch bệnh trên đối tượng con nuôi. Đã hoàn thành việc xuống giống tôm với diện tích 26,74ha. Đối với thủy sản nước ngọt, phần lớn các ao hồ đã thả con giống mới với các loại giống cá truyền thống như trắm, trôi, mè chép, rô phi... Thực hiện phương pháp đánh tia thả bù nên hầu như có nguồn cung cấp cho thị trường quanh năm.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng: Trong 06 tháng đầu năm, đã tiến hành khai thác 65 ha và trồng lại 45 ha rừng. Diện tích rừng được tổ chức quản lý, bảo vệ chặt chẽ, hiệu quả; không xảy ra tình trạng cháy rừng, khai thác rừng trái phép hay các vi phạm khác liên quan đến tài nguyên rừng trên địa bàn. Ban hành kế hoạch triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn các hành vi xâm hại tài nguyên rừng trái pháp luật. Ban hành quyết định công bố hiện trạng rừng năm 2025; tổ chức tiếp nhận, xác minh, chăm sóc, thả về tự nhiên đối với 01 cá thể Khi mặt đỏ, 01 cá thể Tê Tê java, thuộc danh mục động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm nhóm IB.

### *1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp*

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định, các doanh nghiệp tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động. Khuyến khích doanh nghiệp mở rộng quy mô, đổi mới thiết bị công nghệ, xây dựng sản phẩm có thương hiệu, tăng năng lực sản xuất và năng lực cạnh tranh trên thị trường. Triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 609/QĐ-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình quốc gia về an toàn trong sử dụng điện giai đoạn 2026 - 2035, kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà, kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2026 - 2030. Chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất đối với các dự án đang thuê đất tại Cụm công nghiệp Phường 4 để có phương án xử lý phù hợp.

### *1.3. Thương mại - dịch vụ*

Tình hình thương mại, dịch vụ cơ bản ổn định và có bước phát triển tích cực. Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đã chủ động đẩy mạnh hoạt động thương mại, dịch vụ, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; hàng hóa dồi dào, phong phú, giá cả thị trường nhìn chung ổn định, đáp ứng tốt nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân. Các lĩnh vực dịch vụ như ngân hàng, viễn thông, vận tải tiếp tục phát triển khá; hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp được duy trì ổn định, trong đó một số ngành có mức tăng trưởng khá như may mặc, chế biến thực phẩm, gỗ mỹ nghệ. Tập trung chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp tăng cường công tác quản lý thị trường, bảo đảm an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Tổ chức thăm, làm việc với một số doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh lớn trên địa bàn như Ban Quản lý chợ Đông Hà, Siêu thị Sepon, Siêu thị Co.opmart và một số cơ sở bán lẻ để nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh và kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Hoạt động thương mại, dịch vụ trong các tháng giữa năm có thời điểm trầm lắng hơn sau Tết Nguyên đán, nhu cầu tiêu dùng chủ yếu tập trung vào các mặt hàng phục vụ cúng lễ đầu năm; thị trường cơ bản ổn định, không xảy ra biến động lớn về cung cầu và giá cả. Mặc dù thị trường năng lượng toàn cầu có nhiều biến động ảnh hưởng đến giá xăng dầu, song các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn vẫn duy trì hoạt động bình thường, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng. Hoạt động kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng diễn ra ổn định, nguồn cung đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa 06 tháng đầu năm 2026 ước tăng 10,6% so với cùng kỳ năm trước.

Công tác triển khai, thực hiện thủ tục hành chính về lĩnh vực kinh tế, thương mại trên địa bàn: Hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn theo quy định của pháp luật. Cấp, thu hồi, điều chỉnh giấy phép đăng ký kinh doanh của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường đối với 833 hồ sơ, 01 hồ sơ về lưu thông hàng hóa.

#### *1.4. Công tác thu - chi ngân sách*

Công tác quản lý thu - chi ngân sách tiếp tục được triển khai theo đúng dự toán được giao và các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Năm 2026, dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường Đông Hà được HĐND tỉnh giao là 590,056 tỷ đồng; HĐND phường giao là 597,056 tỷ đồng; trong đó thu tiền sử dụng đất là 477 tỷ đồng.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 là 150,370 tỷ đồng, đạt 25,48% dự toán tỉnh giao, đạt 25,19% dự toán phường giao.

Tổng chi ngân sách ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2026 là 148,677 tỷ đồng, đạt 33,78% dự toán tỉnh giao, đạt 33,25% dự toán phường giao.

*(Chi tiết tại Báo cáo Tình hình thực hiện dự toán thu - chi 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường).*

#### *1.5. Xây dựng cơ bản - đầu tư*

Chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công thuộc quyền quản lý, đôn đốc, rà soát thống kê số liệu giải ngân của các đơn

vị. Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên cơ sở kế hoạch vốn đã được bố trí, đến nay đã giải ngân đạt 110.897/380.808 triệu đồng vốn kế hoạch (đạt 29,1%) và đạt 110.897/340.429 triệu đồng vốn đã được nhập tabmis (đạt 32,6%).

*(Chi tiết tại báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường).*

Tập trung rà soát, xác định nguồn lực, xây dựng kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 nguồn ngân sách phường quản lý. Kiểm tra, rà soát tổng thể, ban hành phương án xử lý các trụ sở dôi dư sau sáp nhập. Tăng cường kiểm tra chất lượng, an toàn lao động trong quá trình thi công, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các sai phạm bảo đảm đúng tiến độ, đúng quy định pháp luật.

*1.6. Quản lý đô thị; dịch vụ công ích; tài nguyên môi trường và giải phóng mặt bằng*

#### 1.6.1. Quản lý đô thị

Công tác quản lý quy hoạch và đô thị tiếp tục được tăng cường nhờ đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Quy trình lấy ý kiến Nhân dân và công bố công khai các đồ án quy hoạch được thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Việc cung cấp thông tin quy hoạch phục vụ thủ tục đất đai được đẩy nhanh, rút ngắn đáng kể thời gian xử lý so với giai đoạn trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Đã cấp 135 giấy phép xây dựng đúng tiến độ và chất lượng. Công tác kiểm tra trật tự xây dựng được duy trì thường xuyên, xử lý kiên quyết các trường hợp xây dựng vi phạm không phép, sai phép, vi phạm chỉ giới, quy hoạch, lấn chiếm đất công hoặc vi phạm hành lang an toàn giao thông<sup>3</sup>.

Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra trật tự đô thị. Tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường trong thời gian diễn ra các ngày lễ lớn và trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Chỉ đạo các lực lượng chủ động bám sát địa bàn, kiểm tra theo định kỳ và đột xuất, xử lý các trường hợp vi phạm<sup>4</sup>.

#### 1.6.2. Dịch vụ công ích

Quản lý, giám sát tốt hoạt động duy trì vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; duy trì tốt chế độ chăm sóc cây xanh đường phố, triển khai trồng thay thế cây xanh đã chết tại dải phân cách đường Hùng Vương, đảo giao thông trước Bru điện tỉnh (cũ) và 02 bồn công viên Lê Duẩn; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Tết trồng cây tại khu dân cư phía Tây đường Khóa Bảo. Phối hợp với các đơn vị kiểm tra khối lượng và tổ chức thực hiện sửa chữa hư hỏng điện chiếu sáng đô thị, đèn trang trí và đèn tín hiệu giao thông hư hỏng để thực hiện sửa chữa phục vụ người dân trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện tháo dỡ các cụm led trang trí đã hư hỏng ở tuyến đường Hùng

---

<sup>3</sup> Tiếp nhận và xử lý đối với 02 hồ sơ về đường bộ, kiểm tra 18 trường hợp trật tự xây dựng, trong đó lập biên bản và yêu cầu tháo dỡ, cam kết chấp hành đối với 11 trường hợp; xác nhận nhà ở hợp pháp đối với 41 trường hợp.

<sup>4</sup> Tiếp nhận và xử lý 01 hồ sơ về cây xanh.

Vương. Kiểm tra khối lượng duy trì hệ thống thoát nước năm 2026 và thực hiện duy trì thảm thực vật, vớt rác 3 hồ điều hòa đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức thực hiện cho thuê mặt bằng kinh doanh hoa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại khu đất dọc đường Hoàng Diệu với tổng số 41/87 lô theo quyết định được phê duyệt. Giám sát hoạt động tại nghĩa trang nhân dân phường; thực hiện công tác cấp đất mai táng, cát táng theo đúng quy định<sup>5</sup>. Hoàn thành công trình Trang trí hoa tết và Tết trồng cây xuân Bính Ngọ năm 2026. Triển khai thi công công trình điện chiếu sáng đường Đinh Tiên Hoàng (đoạn từ đường Bùi Dục Tài đến đường Phan Bội Châu). Chuyển giao nhiệm vụ vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải về Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Trị theo quy định.

### 1.6.3. Tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý đất công ích và đất chưa sử dụng; đất quốc phòng an ninh; đất tôn giáo, tín ngưỡng. Tăng cường công tác nâng cao hiệu quả cập nhật, chỉnh lý biến động trên địa bàn phường. Hoàn thành nhiệm vụ Thống kê đất đai năm 2025 đảm bảo đúng tiến độ. Chỉ đạo thực hiện đúng, đảm bảo tiến độ trong giải quyết thủ tục hành chính về công tác giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất<sup>6</sup>. Tổ chức phát động và đẩy mạnh triển khai đợt cao điểm 30 ngày đêm làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn, phấn đấu đến ngày 30/6/2026 đạt các chỉ tiêu cụ thể của Nhóm 1 (tiêu chí “đúng - đủ - sạch - sống”).

Ban hành kết quả xác nhận nguồn gốc sử dụng đất phục vụ công tác giải phóng mặt bằng đối với 448 thửa đất<sup>7</sup>. Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với công trình xây dựng Cơ sở hạ tầng Mở rộng khu dân cư đường Thanh Niên và công trình Nâng cấp hạ tầng Nam sông Hiếu thuộc dự án AFD. Chỉ đạo công khai phương án bồi thường, hỗ trợ các công trình thuộc dự án AFD. Thực hiện phương án bố trí tái định cư đối với các trường hợp bị ảnh hưởng khi giải phóng mặt bằng xây dựng công trình Đường hai đầu cầu dây văng sông Hiếu (giai đoạn 1).

---

<sup>5</sup> Trong tháng 6 tháng đầu năm 2026 đã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Nam Đông Hà bố trí đất mai táng và bố trí trước phần mộ cá nhân là 33 trường hợp với diện tích 158,60 m<sup>2</sup>

<sup>6</sup> Tổng số hồ sơ thủ tục hành chính đối với lĩnh vực đất đai tiếp nhận trong từ 01/01/2026 đến 28/5/2026 là 369 hồ sơ (Hồ sơ chuyển tiếp từ năm 2025 là 186 hồ sơ; nhận mới từ ngày 01/01/2026 là 183 hồ sơ). Trong đó: đã giải quyết 263 hồ sơ; đang trong thời gian xử lý là 106 hồ sơ. Hồ sơ được lưu trữ bằng hồ sơ giấy và đã được số hóa; phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực số XI thực hiện chỉnh lý biến động đất đai theo quy định.

<sup>7</sup> Trong đó, đối với các công trình thuộc dự án AFD là 395 thửa đất, Dự án xây dựng XSHT mở rộng khu dân cư đường Thanh Niên giai đoạn 2 là 39 thửa, dự án Đường hai đầu cầu dây văng sông hiếu là 9 thửa, dự án Khu đô thị Bắc sông Hiếu là 5 thửa đất

Ban hành danh mục các dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2026; kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất; phương án đấu giá; giá khởi điểm; quyết định đấu giá (đợt 1 năm 2026) đối với các dự án do Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất Khu vực phía Nam quản lý; phương án đấu giá, giá khởi điểm, quyết định đấu giá quyền sử dụng đất đối với 40 lô đất thuộc dự án Khu tái định cư Phường 3; Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá đợt 1 và xác nhận thuế phi nông nghiệp đối với các dự án do Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất Khu vực phía Nam quản lý; ban hành Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá và xác nhận thuế phi nông nghiệp đối với 36 lô thuộc dự án Khu tái định cư Phường 3. Đấu giá thành công được 36/40 lô đất tương ứng với số tiền thu được hơn 57 tỷ đồng.

## **2. Văn hóa - xã hội, khoa học, công nghệ và chuyển đổi số**

### *2.1. Giáo dục - đào tạo*

Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học. Tổ chức sơ kết Học kỳ I, triển khai toàn diện nhiệm vụ Học kỳ II bám sát tiến độ quy định. Đến nay, các trường học đã hoàn thành công tác ôn tập, tổ chức kỳ thi cuối kỳ II, hoàn thành chương trình giáo dục theo đúng kế hoạch và tiến hành xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS theo đúng quy định chuyên môn. Tổ chức thành công Hội thi Thể thao học đường phường Đông Hà lần thứ I, năm học 2025 - 2026. Lập kế hoạch, tuyển chọn, tổ chức tập luyện nghiêm túc và thành lập Đoàn vận động viên tham gia Hội thi Thể thao học đường cấp tỉnh lần thứ I; kết quả xuất sắc giành giải Nhì toàn đoàn. Công tác đào tạo, bồi dưỡng mũi nhọn được chú trọng. Phường đã thành lập đội tuyển học sinh giỏi tham gia Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2025 - 2026 và đạt nhiều thứ hạng cao. Tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi mầm non cấp tỉnh năm học 2025 - 2026, kết quả đạt tỷ lệ 100% (5/5 giáo viên) được công nhận danh hiệu, trong đó có 4 giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Trị tặng giấy khen xuất sắc. UBND phường đã tổ chức đánh giá, thẩm định các sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục; đồng thời phát động, triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đông Hà năm 2026 nhằm lan tỏa phong trào đọc sách trong học đường. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2. Tập trung xây dựng Đề án phát triển giáo dục gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2025 - 2030 theo tinh thần Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức kiểm tra toàn diện công tác thu, chi các khoản thỏa thuận và các khoản thu dịch vụ tại các đơn vị trường học, bảo đảm tính công khai, minh bạch, chống lạm thu. Chỉ đạo tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng phương án phòng ngừa bạo lực học đường và học sinh vi phạm pháp luật. Đặc biệt chỉ đạo quyết liệt các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông tại cổng trường và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh trước khi bước vào kỳ nghỉ hè năm 2026.

### *2.2. Y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân*

Công tác y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn được tổ chức triển khai cơ bản đảm bảo theo lộ trình kế hoạch. Hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm được tăng cường chủ động, giám sát chặt chẽ từ khu phố, không để xảy ra dịch bệnh lớn bùng phát trên địa bàn. Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, tiêm chủng mở rộng, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo hiểm y tế toàn dân được duy trì thực hiện hiệu quả, đúng quy định.

### 2.3. Công tác chính sách - an sinh xã hội; lao động, việc làm

UBND phường đã ban hành 139 Quyết định trợ cấp, điều chỉnh mức trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và chi trả mai táng phí đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung tâm Nuôi dưỡng Người tâm thần Bắc Quảng Trị tiếp nhận các đối tượng mắc bệnh tâm thần kinh nặng vào chăm sóc tập trung. Ban hành các văn bản chỉ đạo toàn diện về công tác bảo trợ xã hội năm 2026, trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật và thực hiện Chiến lược Quốc gia về Người cao tuổi đến năm 2035. Phường đã tổ chức thăm, tặng quà nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam cho 01 đơn vị và 11 đối tượng đặc biệt nặng thuộc hộ nghèo. Tiến hành kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và tổ chức 10 cuộc họp xét duyệt, xác định mức độ khuyết tật cho 109 trường hợp. Tổ chức mừng thọ, chúc thọ và trao thiệp cho 30 cụ tròn 90 tuổi, 08 cụ tròn 100 tuổi. Chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hộ dân bị thiếu đói. Trích ngân sách phường tặng quà cho 05 đối tượng trẻ em không nguồn nuôi dưỡng. Đồng thời, các khu phố đã tích cực vận động xã hội hóa được 215.000.000 đồng để hỗ trợ cho 410 đối tượng khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời công tác chi trả trợ cấp hằng tháng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị định số 176/2025/NĐ-CP vào ngày 12 hằng tháng<sup>8</sup>. Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt đối với đối tượng bảo trợ xã hội đạt 73,67%. Công tác lao động, việc làm tiếp tục được quan tâm<sup>9</sup>.

Công tác thực hiện chính sách Người có công: UBND phường đã triển khai trang trọng các hoạt động viếng Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9, Nghĩa

---

<sup>8</sup> Tính đến nay, tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đang quản lý là 1.297 đối tượng, trong đó số lượng chi trả qua tài khoản không dùng tiền mặt đạt 1.004 đối tượng (chiếm tỷ lệ 77,4%). Tổng số đối tượng hưu trí xã hội là 1.011 đối tượng, đã thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho 721 đối tượng (chiếm tỷ lệ 71,3%).

<sup>9</sup> Thành lập Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính sách xã hội phường Đông Hà và triển khai đánh giá, xử lý nợ vay năm 2025. Ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026; Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH giai đoạn 2026 - 2030. Kịp thời thông tin và ban hành các công văn phối hợp tuyển dụng lao động phổ thông, đưa người lao động đi làm việc nước ngoài theo hợp đồng với các đối tác như Tập đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam, Công ty DAYSTAR, Công ty VINCONS, chương trình lao động thời vụ tại Hàn Quốc. Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 293/2025/NĐ-CP về mức lương tối thiểu và Nghị định số 337/2025/NĐ-CP về hợp đồng lao động điện tử. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội rà soát, cấp thẻ BHYT kịp thời cho 291 người thuộc hộ nghèo và 2.069 người thuộc hộ cận nghèo.

trang và Nhà bia tưởng niệm của phường nhân các ngày lễ lớn và Tết Nguyên đán. Ban hành Quy chế hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và kiện toàn Hội đồng xác nhận người có công. Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Nội vụ xem xét giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp một lần, chế độ thờ cúng liệt sĩ, hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học; cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công. Lập danh sách 04 trường hợp con của người hoạt động kháng chiến nhiễm chất độc hóa học đề nghị hỗ trợ về nhà ở. Đẩy mạnh thu thập thông tin, mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính. Về chi trả không dùng tiền mặt cho người có công: tính đến tháng 5/2026 đã thực hiện chi trả cho 909 đối tượng với kinh phí 2.588.961.000 đồng, trong đó chi trả qua tài khoản đạt 707 đối tượng (đạt tỷ lệ 77,78%). Phối hợp gia hạn thẻ BHYT năm 2026 cho 705 đối tượng người có công và thân nhân đảm bảo quyền lợi an sinh.

Công tác Thanh niên và Bình đẳng giới: Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với thanh niên năm 2026 và Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên hằng năm. Hoàn thành báo cáo Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2025 và ban hành Kế hoạch triển khai công tác năm 2026 trên toàn địa bàn.

#### 2.4. Văn hóa - thể thao

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước (28/01/1941 - 28/01/2026); tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Quảng bá chuỗi sự kiện Tuần Văn hóa Du lịch Quảng Trị 2026, Lễ hội Vi Hòa bình năm 2026. Tổ chức chuỗi sự kiện văn hóa cộng đồng kỷ niệm 54 năm ngày giải phóng Đông Hà (28/4/1972 - 28/4/2026) gắn với kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975) được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia. Tổ chức thành công Đại hội TDTT phường Đông Hà lần thứ nhất; tham gia các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT tỉnh, hiện phường đang xếp thứ nhất toàn đoàn. Thực hiện chế độ trợ cấp sinh hoạt hàng tháng đối với Nghệ nhân ưu tú theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tăng cường công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa; phối hợp khảo sát địa điểm, xử lý đề xuất xây dựng Bia đá chiến thắng của Sư đoàn 308/Quân đoàn 12 tại Khu di tích Cầu sắt Xóm đò. Thực hiện tốt việc thẩm định điều kiện kinh doanh karaoke và quản lý hoạt động quảng cáo, biểu diễn trên địa bàn.

#### 2.5. Khoa học, công nghệ và chuyển đổi số

Ban hành và triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số gắn với đô thị thông minh phường Đông Hà giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035. Ban hành Kế hoạch số 3157/KH-UBND ngày 12/12/2025 về chuyển đổi số năm 2026 và Kế hoạch số 1686/KH-UBND ngày 09/4/2026 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện trên cả 3 trụ cột (chính quyền số, kinh tế số, xã hội số). Chủ động ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào công tác giải quyết thủ tục hành chính và bảo đảm an toàn thông tin mạng theo Chỉ số DTI cấp xã. Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng hạ tầng, phần mềm ứng dụng trong hệ thống chính trị. Đề xuất hỗ trợ cấp tài khoản thư điện tử công vụ tổ chức cho 22 đơn vị (21 trường học và Trạm Y tế), đồng thời đề xuất cấp tài khoản thư điện tử công vụ tỉnh cho 687 cán bộ, công chức, giáo viên trên địa bàn. Tiến hành khảo

sát, sửa chữa hệ thống camera an ninh, khôi phục đường truyền ổn định về Trung tâm Dữ liệu điện tử tỉnh. Đôn đốc cập nhật bệnh án điện tử, tích hợp sổ sức khỏe điện tử trên VNeID và khắc phục các hạn chế trong thực hiện Đề án 06.

### **3. Công tác tổ chức cán bộ, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân**

UBND phường đã hoàn thành xây dựng báo cáo Sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Thực hiện rà soát, đề xuất phương án bố trí, giải quyết chính sách đối với công chức do tổ chức lại Ban Chỉ huy quân sự cấp xã. Đề nghị HĐND phường ban hành các Nghị quyết về phân bổ chỉ tiêu biên chế cán bộ, công chức, người làm việc hưởng lương ngân sách khối chính quyền và Trạm Y tế phường năm 2026. Ban hành Quy chế làm việc của UBND phường, Quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031. Xây dựng đề án, ban hành quyết định thành lập Trạm Y tế phường; đề án giải thể Trung tâm Dịch vụ công ích phường; đề án sáp nhập các Trung tâm Học tập cộng đồng của các phường cũ (Phường 1, Phường 3, Phường 4, Đông Giang, Đông Thanh) thành Trung tâm Học tập cộng đồng phường Đông Hà nhằm tinh gọn đầu mối. Kiện toàn các chức danh sau sắp xếp. Hoàn thiện Đề án phân loại đơn vị hành chính phường Đông Hà trình UBND tỉnh phê duyệt. Trình Ban Thường vụ Đảng ủy phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý các cơ quan chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Ban Quản lý Chợ Đông Hà nhiệm kỳ 2026 - 2031. Thực hiện giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ nâng lương, phụ cấp chức vụ lãnh đạo. Hoàn thành xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ngành thư viện từ hạng IV lên hạng III cho 09 nhân sự. Tiếp nhận, bố trí viên chức đến làm việc tại Trạm Y tế phường và các trường học theo phân cấp. Ban hành thông báo nghỉ hưu đối với 01 Hiệu trưởng; trình phê duyệt giải quyết chính sách nghỉ việc theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 14 người hoạt động không chuyên trách. Tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức Quý I/2026 và năm học 2025 - 2026 công khai, đúng quy định chuyên môn.

Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại, đặt tên các khu phố (tổ dân phố) trên địa bàn phường Đông Hà. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, phát động phong trào thi đua năm 2026. Công tác cải cách hành chính; công tác hội, đoàn thể; công tác tín ngưỡng tôn giáo; công tác dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên tiếp tục được quan tâm tâm triển khai thực hiện.

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư của công dân được tập trung chỉ đạo quyết liệt<sup>10</sup>. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân định kỳ vào thứ 4 hàng tuần và tham gia lịch tiếp công dân theo quy định (*Chi tiết*

---

<sup>10</sup> Thực hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất với tổng số 09 lượt/ 09 người/09 vụ việc. Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ: 68 đơn/68 vụ việc, trong đó 60 đơn/ 60 vụ việc thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 56 đơn/56 vụ việc; đang giải quyết 04 đơn/ 04 vụ việc.

*tại Báo cáo kết quả tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường).*

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tiếp tục được tăng cường. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Đẩy mạnh sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền pháp luật. Công tác kiểm tra văn bản và theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính được triển khai nghiêm túc, hiệu quả; giải quyết kịp thời, trước hẹn, đúng hẹn các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp<sup>11</sup>. Việc số hóa hồ sơ, chứng thực bản sao điện tử tiếp tục được đẩy mạnh.

#### **4. Hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công phường**

Trung tâm Phục vụ hành chính công phường duy trì có hiệu quả việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC, 100% hồ sơ, thủ tục hành chính được tiếp nhận, xử lý trước hạn, đúng hạn trên các Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, cấp bộ, không có hồ sơ trễ hạn<sup>12</sup>. Thực hiện niêm yết công khai, minh bạch nội dung, quy trình các thủ tục hành chính, quy định về mức phí, lệ phí theo đúng quy định. Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính<sup>13</sup>, gắn với việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Triển khai tiếp nhận hồ sơ, thủ tục không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Bộ Xây dựng, Bộ Công thương, Bộ Nông nghiệp và môi trường, Bộ Tư pháp. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của Trung tâm, về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú góp phần quảng bá hình ảnh chính quyền thân thiện, chuyên nghiệp, hiện đại, đồng thời nâng cao nhận thức cộng đồng về cải cách hành chính và chuyển đổi số tại địa phương. Triển khai thực hiện và bàn giao công việc chính thức trong lĩnh vực xây dựng, công thương cho nhân viên bưu chính công ích theo Đề án “*Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích*

---

<sup>11</sup> Tính từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 28/5/2026, tiếp nhận 225 hồ sơ hộ tịch, đã giải quyết 225 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn, trễ hạn.

<sup>12</sup> Tính từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 28/5/2026, Trung tâm PVHCC phường đã đón tiếp, hỗ trợ, hướng dẫn khoảng 7.100 lượt người dân đến liên hệ giải quyết TTHC. Tổng số hồ sơ cần giải quyết: 6.889 hồ sơ. Số hồ sơ đã trả kết quả: 6.829 hồ sơ, trong đó: Trả kết quả trước hạn: 6.695 hồ sơ; trả kết quả đúng hạn: 02 hồ sơ; trả kết quả quá hạn: 0 hồ sơ; từ chối do không đủ điều kiện giải quyết: 88 hồ sơ; hồ sơ rút: 44 hồ sơ. đang giải quyết: 60 hồ sơ.

<sup>13</sup> Tổ chức thông tin tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội của Trung tâm, UBND phường, Trang Zalo OA, Trang thông tin điện tử phường, tuyên truyền trực tiếp tại Trung tâm khi người dân đến thực hiện TTHC, trong 6 tháng đầu năm, UBND phường đã đăng tải hơn 70 tin, bài, thu hút hơn 2.000 lượt tương tác; phối hợp với Đoàn thanh niên phường tổ chức 30 đợt hỗ trợ các tổ chức, cá nhân kê khai, số hóa hồ sơ và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại Trung tâm.

*đảm nhận một số công việc trong quá trình hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*” ban hành kèm theo Quyết định số 3921/QĐ-UBND ngày 03/12/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị.

## **5. Quốc phòng - an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm 2026 cơ bản ổn định. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm chắc địa bàn, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý vi phạm, bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng. Tuy nhiên, một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, an toàn thực phẩm và trật tự an toàn giao thông; phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, có xu hướng liên kết ngoài địa bàn và lợi dụng không gian mạng. Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ và xây dựng khu vực phòng thủ tiếp tục được tăng cường, góp phần giữ vững ổn định địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn cho các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng trên địa bàn. Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tiếp tục được tăng cường<sup>14</sup>. Chuẩn bị công tác tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ phương theo kế hoạch.

## **III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

**1.** Công tác thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công đã được UBND phường tập trung chỉ đạo rất quyết liệt, tuy nhiên, tỷ lệ thu ngân sách còn thấp, việc giải ngân vốn đầu tư công còn gặp khó khăn do công tác giải phóng mặt bằng chậm và biến động giá cả thị trường, tạo áp lực lớn cho nhiệm vụ giải ngân trong thời gian còn lại của năm.

**2.** Công tác kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị, xử lý vi phạm có lúc còn thiếu thường xuyên.

**3.** Việc tiếp tục tinh giản đội ngũ cán bộ, công chức trong khi khối lượng công việc cấp xã, phường quá lớn và ngày càng tăng, có thể ảnh hưởng đến kết quả công việc. Đồng thời, hiện nay UBND tỉnh chưa ban hành Đề án vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức cấp xã theo Nghị định số 361/2025/NĐ-CP quy định về vị trí việc làm công chức, do đó, gặp khó khăn trong việc sắp xếp, bố trí đối với cán bộ, công chức.

**4.** Một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự chủ động trong tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ; phải đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần; chất lượng một số nội dung tham mưu chưa cao.

**5.** Các công trình, dự án chuyển giao từ ngân sách thành phố Đông Hà (cũ) sang ngân sách tỉnh sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

---

<sup>14</sup> Trên địa bàn xảy ra 03 vụ cháy. Công an phường đã phối hợp với các lực lượng chức năng bảo vệ hiện trường, tham gia chữa cháy, không để xảy ra thiệt hại về người, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 1.012.000.000 đồng.

đang trong tình trạng thiếu hụt nguồn lực đầu tư. Bên cạnh đó, việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2026 cho các dự án này còn chậm, mang tính nhỏ giọt và phân tán.

6. Kể từ ngày 01/01/2026, việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện tập trung thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, các Bộ, ngành khác nhau, hệ thống thường xuyên bị lỗi, việc đồng bộ trạng thái hồ sơ giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, Bộ, ngành và Cổng Dịch vụ công quốc gia còn chậm (*đặc biệt Hệ thống của Bộ Tư pháp*); các biểu mẫu báo cáo thống kê chưa hoàn thiện, thiếu chính xác, gây khó khăn cho địa phương trong việc tiếp nhận, xử lý, theo dõi, thống kê kết quả giải quyết hồ sơ. Việc giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của các Bộ, ngành, chưa được tích hợp, điều phối về một Hệ thống chung gây khó khăn cho công tác thống kê, theo dõi tiến độ giải quyết hồ sơ.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

1. Bám sát kịch bản tăng trưởng GDRP năm 2026, Chương trình công tác, Kế hoạch hành động năm 2026, tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện mục tiêu tăng trưởng “2 con số” theo Kết luận số 18-KL/TW của Hội nghị Trung ương 2, các kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và Đảng bộ phường.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2026; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Theo dõi, chỉ đạo các dự án đầu tư trong năm 2026. Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc còn tồn đọng tại các công trình chuyển tiếp, đặc biệt đẩy nhanh tiến độ GPMB các công trình trọng điểm, nhất là Dự án AFD, dự án đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam. Thực hiện hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ, xây dựng khu tái định cư và khu nghỉ trang phục vụ giải phóng mặt bằng. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đấu giá, phân đấu thu ngân sách cao nhất.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, cung cấp thông tin quy hoạch, cấp phép xây dựng theo quy định. Tập trung thực hiện công tác thẩm định Báo cáo Kinh tế kỹ thuật các công trình, quản lý chất lượng công trình, hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn theo kế hoạch trong năm. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài sản công, triển khai Phương án xử lý các cơ sở nhà đất dôi dư sau sáp nhập đơn vị hành chính.

4. Chỉ đạo thu hoạch vụ Hè Thu năm 2026, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2026 - 2027. Tăng cường chỉ đạo công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản; chú ý bệnh dịch tả lợn Châu Phi tái phát, dịch bệnh lở mồm long móng gia súc, dịch cúm gia cầm... Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện Đề án phát triển nông nghiệp đô thị giai đoạn 2026 - 2030. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Cam Lộ - Đông Hà tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn. Chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2026,

triển khai nhiệm vụ năm 2027. Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2026 trên địa bàn phường.

5. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm cá nhân, nhất là vai trò người đứng đầu trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Hoàn thành dứt điểm việc sắp xếp tổ chức bộ máy đối với các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp và các khu phố theo chủ trương tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo. Hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại và đặt tên các khu phố trên địa bàn phường Đông Hà; Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc; hoàn thiện Đề án vị trí việc làm đối với Trạm Y tế và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường. Thực hiện rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học chuẩn bị cho năm học 2026 - 2027. Duy trì cập nhật dữ liệu trên Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm yêu cầu dữ liệu “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”. Thực hiện đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân hằng quý và cuối năm 2026 dựa trên sản phẩm công việc cụ thể. Tiếp tục nâng cao các chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS; tăng tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến và bưu chính công ích. Tổ chức đánh giá chỉ số cải cách hành chính của UBND phường năm 2026 theo bộ chỉ số mới ban hành của UBND tỉnh.

6. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai công tác tuyển sinh các cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 bảo đảm đúng tuyến, đúng chỉ tiêu. Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2025 - 2026; hoàn thiện và phê duyệt kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2026 - 2027. Xây dựng kế hoạch đồng bộ tổ chức Lễ khai giảng năm học mới vào ngày 05/9/2026 trang trọng, ý nghĩa. Tổ chức các đoàn kiểm tra thực tế điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, nền nếp dạy học đầu năm; thực hiện rà soát nghiêm túc, có giải pháp hỗ trợ kịp thời đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn bỏ học hoặc có nguy cơ bỏ học. Chỉ đạo hướng dẫn, phê duyệt các khoản thu, chi đầu năm học của các trường công lập theo đúng quy định của HĐND tỉnh, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lạm thu. Hướng dẫn cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu ngành giáo dục trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia. Tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS cấp phường. Thực hiện điều tra, rà soát và hoàn thiện hồ sơ kỹ thuật phục vụ công tác đánh giá phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026.

7. Triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm, tập trung vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường; thực hiện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo đúng quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành chính. Quyết liệt chỉ đạo thực hiện mục tiêu nâng cao tỷ lệ tích hợp số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, phấn đấu đến cuối năm 2026 đạt tỷ lệ trên 80% người dân có đủ điều kiện được tích hợp dữ liệu. Đẩy mạnh các giải pháp truyền thông, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tham gia và hưởng đầy đủ quyền lợi bảo hiểm y tế, nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt chỉ tiêu được giao.

**8.** Tiếp tục thực hiện kịp thời, chính xác việc ban hành các quyết định trợ cấp xã hội hằng tháng, điều chỉnh, thôi hưởng và trợ cấp mai táng phí theo quy định. Tập trung lực lượng phối hợp ra quân giải quyết triệt để tình trạng người lang thang xin ăn, người sinh sống tại các nơi công cộng trên địa bàn phường, bàn giao về cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định. Tổ chức các diễn đàn đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo chính quyền với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thụ hưởng chính sách bảo trợ xã hội thực hiện chuyển đổi phương thức nhận chi trả trợ cấp từ tiền mặt sang tài khoản ngân hàng (chi trả không dùng tiền mặt). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các chỉ tiêu về lao động, tiền lương, an toàn vệ sinh lao động trong các doanh nghiệp, thực hiện tốt công tác thanh niên và bình đẳng giới. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); thực hiện chi trả quà kịp thời, chu đáo, không để xảy ra sai sót. Thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi giáo dục, trợ cấp một lần, dụng cụ chỉnh hình, miễn giảm tiền sử dụng đất đúng đối tượng. Phát động cao điểm tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa. Tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, lao động đô thị gắn với nhu cầu thực tiễn của thị trường. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, cấp thẻ bảo hiểm y tế và hỗ trợ tiền điện kịp thời cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

**9.** Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể, nâng cao sức khỏe cộng đồng, khuyến khích tinh thần thể thao quần chúng. Tập trung tổ chức thành công Giải chạy Đông Hà Marathon năm 2026. Tuyển chọn, bồi dưỡng, tập luyện vận động viên tham gia thi đấu các môn trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Trị lần thứ I (2025 - 2026), phấn đấu giữ vị trí dẫn đầu. Xây dựng kế hoạch tổ chức trang trọng các hoạt động kỷ niệm 81 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

**10.** Tiếp tục đôn đốc triển khai Kế hoạch số 947/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND phường, cụ thể hóa các mục tiêu đột phá về chuyển đổi số toàn diện theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị. Ban hành Quy chế Bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với Hệ thống thông tin nội bộ của UBND phường Đông Hà. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược dữ liệu đến năm 2030 và Kế hoạch phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026 - 2030 bám sát lộ trình chỉ đạo của UBND tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ của Đề án Chuyển đổi số gắn với đô thị thông minh trên địa bàn phường giai đoạn 2025 - 2030, định hướng đến năm 2035 theo lộ trình đã phê duyệt. Thực hiện công tác xét duyệt hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của các sáng kiến kinh nghiệm cho cán bộ, công chức, viên chức đợt 2 năm 2026. Triển khai sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số”, phổ cập, nâng cao kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho người dân tại các khu phố. Tổ chức phát động phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”.

**11.** Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công phường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục

hành chính cho tổ chức, cá nhân; tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính theo thẩm quyền; triển khai thực hiện việc xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn phường và việc theo dõi ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND phường. Tăng cường thông tin, tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân về lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Tiếp tục theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ và đối soát, xác nhận sản lượng bưu chính công ích trong lĩnh vực được chuyển giao. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tư vấn, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính lưu động tại các khu phố trên địa bàn phường.

**12.** Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân, thực hiện tốt công tác hòa giải tranh chấp đất đai, hòa giải cơ sở, hạn chế tối đa đơn thư khiếu nại, khiếu kiện của công dân. Tập trung triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị “*về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới*”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền, thực hiện tốt các quy định về dân chủ ở cơ sở.

**13.** Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh. Cùng cố xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt công tác diễn tập phòng thủ phường năm 2026. Tăng cường bố trí lực lượng tuần tra, canh gác, kiểm soát địa bàn, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trọng điểm; đồng thời đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2026; nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, UBND phường báo cáo các cấp, các ngành biết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Đảng uỷ;
- TT. HĐND phường;
- Các Ban HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Công an, Ban CHQS phường;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc;
- Trung tâm PVHCC;
- Ban QLDA AFD;
- CVP, PCVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Dũng**